
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/05495 

 Del: 29/07/2025 

 Esecutivo Da: 29/07/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Fornitura dei Librini "Guarda che faccia" e del servizio di stampa di pieghevoli/misuratori di altezza.

 

Pag. 1 di 7 DD/2025/05495



LA RESPONSABILE E.Q. BIBLIOTECHE

Richiamati:
-  la  L.  7/8/1990  n.  241  “Norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  
procedimenti amministrativi”;
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 3 della L. 136/2010 e il D.L. 12/11/2010 n. 187 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il  D.  Lgs.  118/2011 “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio  
2009, n. 42”;
- il D.L. 7/5/2012 n. 52, convertito in L. 6/7/2012 n. 94, e il D.L. 6/7/2012 n. 95, convertito in L. 7/8/2012 n. 
135, in base ai quali è stato rafforzato il vincolo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere alle convenzioni  
Consip e MePA, ovvero ad altri mercati elettronici;
-  la  L.  6/11/2012  n.  190  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- il DPR 62/2013 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
- il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 
21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 42/2004 e successive modificazioni, recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;

Visti:
-  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  2023/00030,  approvata  il 
24/07/2023,  esecutiva dal  18/08/2023 ed in vigore dal  21/09/2023,  e in particolare l’art.  9,  comma 2,  “[il  
Comune] Opera per la conservazione e valorizzazione del  patrimonio monumentale,  artistico,  archivistico,  
documentale e librario e per garantire alla cittadinanza il diritto alla fruizione ed alla consultazione di tale  
patrimonio.”;
- gli articoli 12, 23, 24 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione  
di Giunta Comunale n. 423 del 24/10/2011 e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento generale per l’attività contrattuale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 5 
marzo 2012 e successive modifiche e integrazioni;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 29 ottobre  
2018 e successive modifiche e integrazioni;
-  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Firenze  approvato  con  delibera  n.  471  del  
31/12/2013 e modificato con Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 26/1/2021;
- il Regolamento delle Biblioteche Comunali, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del  
29/6/2021;
- la Carta dei Servizi delle Biblioteche comunali fiorentine, approvata e aggiornata con DD/2024/04355 del  
03/06/2024;

Visti altresì:
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13  gennaio  2025  avente  ad  oggetto  "Documenti  di 
programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 
piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati.",  con  la  quale  sono  stati  approvati  i  documenti  di 
programmazione  economica  dell’Ente  2025  -  2027,  e  in  particolare  Missione  5,  Obiettivo  strategico  2.3 
"Tutelare la cultura e il patrimonio Unesco per la città di domani", obiettivo operativo 2.3.01;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 21 gennaio 2025, avente ad oggetto “Piano  Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025-2027. Approvazione.”;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  89  del  14  marzo  2025,  avente  ad  oggetto  ''Piano  Integrato  di  Attività  e  
Organizzazione 2025 -2027. Approvazione";

Pag. 2 di 7 DD/2025/05495



Dato atto che:
-  la  DD n.  02805 del  17/04/2025  con  cui  è  stata  conferita  la  Responsabilità  della  E.Q.  Biblioteche  alla  
sottoscritta dott.ssa Tiziana Mori;
-  la Determinazione  Dirigenziale  della  Dirigente  del  Servizio  Eventi,  Biblioteche,  Archivi,  n.  3040  del 
23/04/2025 con la quale è stata attribuita alla sottoscritta la delega di funzioni dirigenziali;

Considerato che:

- l’Amministrazione Comunale ha rivolto sempre più attenzione ai servizi ed alle iniziative legate al “libro” ed 
alla “lettura”, ispirandosi ai principi dell’Unesco sulle biblioteche pubbliche, che mirano a “creare e rafforzare 
nei ragazzi l’abitudine alla lettura fin dalla tenera età”;

-  le  Biblioteche  Comunali  Fiorentine  hanno  incentivato  negli  anni  le  iniziative  dedicate  ai  più  piccoli, 
ampliando anche gli spazi dedicati agli stessi, che ad oggi risultano presenti in 11 Biblioteche dislocate in tutti i  
quartieri della Città;

-  per la promozione,  la conoscenza e la comunicazione tra le Biblioteche e le famiglie,  il  nostro servizio  
provvede ad un piccolo dono ai nuovi nati residenti nel nostro comune, nello specifico di un libro insieme ad  
un pieghevole con indicazioni e consigli sui benefici della lettura fin da piccoli;

- per quanto riguarda il piccolo volume, risulta essere quello creato dalla segreteria nazionale del progetto “Nati  
per Leggere” gestito dal  CSB Onlus -  Centro per la Salute delle bambine e dei bambini onlus , il quale ha 
studiato e creato il libro per i più piccoli e le loro famiglie definito “Guarda che faccia”, ed. Giunti, tutelato da  
copyright e distribuito in esclusiva da detto ente;

- per quanto riguarda il pieghevole si caratterizza per essere un misuratore di altezza su carta patinata opaca da 
gr. 200, con stampa a 4+4 colori, ha una misura, da aperto di cm 108 x 20,6 e da chiuso di 18x20,6, il tutto 
cordonato e piegato a 6 ante con 5 pieghe + 1 foro del diametro di mm.4 centrato in testa a mm.8 dal bordo;

Dato atto che:
- ai sensi del citato D. Lgs. n. 118/2011, art 6.1.2 Allegato 4/3, i libri, riviste e pubblicazioni varie di 
frequente utilizzo per l'attività istituzionale dell'ente sono considerati beni di consumo, non sono 
iscritti nello stato patrimoniale e il relativo costo è interamente di competenza dell’esercizio in cui 
sono stati acquistati”;
- i beni librari che si intendono acquistare non sono qualificabili come “beni culturali”, ai sensi 
dell’art. 2 del del D. lgs. 42/2004;

Vista quindi la necessità di: 

- reperire n.480 Libri del progetto “Nati per Leggere” che andranno consegnati ai genitori residenti dentro il 
nostro Comune e che avranno ricevuto una lettera di invito presso la biblioteca più vicina alla loro abitazione;

- stampare n.1.500 Metri (Misuratori di altezza), che verranno inseriti all’interno della busta con una  lettera di 
invito a presentarsi fisicamente presso la biblioteca più vicina al luogo di residente del nuovo nato in quanto 
futuro fruitore dei servizi bibliotecari;

Dato atto che:

Pag. 3 di 7 DD/2025/05495



- per la fornitura dei Librini il codice CPV previsto è“Libri, opuscoli, pieghevoli”;
- l’importo stimato per la fornitura dei Librini è di € 1.500;

- per il servizio di stampa di pieghevoli/misuratori d’altezza il codice CPV previsto è “22140000-3 Pieghevoli”;
- l’importo stimato per il servizio di stampa di 1.500 pieghevoli/misuratori di altezza è di € 2.500;

Ritenuto pertanto di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e richiamati i principi di risultato, di fiducia e di accesso 
al mercato di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023;

Tenuto conto:

- dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a  
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;
- dell’art. 48 comma 3 del D. Lgs 36/2023 secondo cui restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di  
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

- dell’art.  54, comma 1 del D. Lgs.  36/2023 secondo cui agli  affidamenti  diretti  non è applicabile quanto  
disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

Tenuto conto che gli  affidamenti  diretti,  ancorché preceduti  da  una  consultazione tra  più  operatori,  sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti;

Rilevato che 
-  le prestazioni in  oggetto  non  rivestono interessi transfrontalieri certo,  secondo  quanto  previsto 
dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in quanto trattasi di importi al di sotto 
della soglia di rilevanza europea ed inoltre la sede della Stazione appaltante e il luogo di esecuzione 
dell’appalto sono ubicate all’interno della Regione Toscana e non confinanti con altri Stati membri 
dell’Unione Europea;
-  alla  data  odierna  non risultano attivate da  Consip  o  da  altri  soggetti  aggregatori  una  specifica 
convenzione avente ad oggetto l’acquisizione della fornitura e del servizio in oggetto;

Richiamato l’art. 21 c. 2 del D.lgs 36/2023 inerente alla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti;

Considerato che sono stati reperiti 2 preventivi:

1.”CSB Onlus - Centro per la salute delle bambine e dei bambini Onlus”, Prot. n. 236818 del 12/06/2025 con 
un totale lordo di € 1.440 Iva esente secondo l’Art.74 del D.p.r 633/72;

2.”ABC Tipografia”, Prot. 255081 del 26/06/2025 con un totale lordo di € 2.343,56;

Pag. 4 di 7 DD/2025/05495



Ritenuto di procedere, per la fornitura del Librino, con la ditta CBS Onlus, con sede in Via Niccolò de Rin, 19 
34143 Trieste P.I 00965900327, che è il diretto ideatore e produttore del librino, e che in quanto tale è in grado 
di offrire una fornitura con prezzo unitario di € 3,00, inferiore rispetto a quello di mercato con un importo di € 
1.440, IVA esente secondo l’Art.74 del D.p.r 633/72 ;

Ritenuto  di  procedere,  per  il  servizio  di  stampa di  pieghevoli/misuratore  di  altezza, con  la  ditta  ABC 
Tipografia Via di Capalle, 11 50041 Calenzano (FI) P.I 0385870480, con un importo netto di € 1.920,95 per un 
totale lordo di € 2.343,56 con IVA al 22% inclusa, la quale è risultata essere l’unica in grado di eseguire questa 
particolare  fornitura,  in  quanto  dotata  dei  macchinari  adeguati  alle specifiche misure richieste dalle 
caratteristiche stesse dei pieghevoli e che nessuna delle tipografie contattate si è resa in grado di eseguire; 

Preso atto:
- delle regolarità dei DURC dei suddetti affidatari e dell’assenza di annotazioni a loro carico nel casellario 
informatico presso ANAC;
- che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni relative agli obblighi di tracciabilità nonché le dichiarazioni  
sostitutive di notorietà sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023;

Tenuto conto che il presidente Anac con comunicato del 18/06/2025, ha prorogato i termini per l’utilizzo della 
piattaforma (PCP), per importi inferiore ai 5.000 euro e per impossibilità o difficoltà di ricorso alle Pad, si è  
ritenuto di  ricorrere  a  detto portale,  per  la  fornitura  dei  Librini,  da cui  è  stato  ricavato  il  seguente  CIG 
B7703B836A, in quanto il  fornitore, proveniente da altra regione rispetto alla nostra, per una somma cosi  
esigua non ha ritenuto opportuno l’iscrizione a Start - Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana;

Dato  atto  di  aver  avviato  la  procedura Start  -  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana 
n.026416/2025 Servizio di stampa di pieghievoli/misuratori di altezza, da cui è stato ricavato il seguente CIG 
B7908BECAE;

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante  
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni  
anno. […]”;

Dato atto

-  con  valore  dichiarativo,  che  in  virtù  della  sottoscrizione  del  presente  atto,  la  sottoscritta  non  versa  in  
situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art.16 D.Lgs 36/2023;

- che tra l'istruttrice amministrativa, estensora del presente atto e il beneficiario della presente procedura non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse alcuno, ai sensi dei medesimi articoli sopra richiamati, come da 
dichiarazioni conservate agli atti di questo Ufficio;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa ed integralmente richiamati:

Pag. 5 di 7 DD/2025/05495



- di affidare a “CSB Onlus - Centro della salute delle bambine e dei bambini Onlus”, con sede in Via Niccolò 
de Rin, 19 34143 Trieste P.I 00965900327 la fornitura di Librini sulla base del preventivo Prot. 236818 del 
12/06/2025 per un importo netto di € 1.440 per un totale lordo di € 1.440 con IVA esente secondo l’Art.74 del 
D.p.r 633/72;

- di impegnare, in favore di “CSB Onlus - Centro della salute delle bambine e dei bambini Onlus”, con sede in 
Via Niccolò de Rin, 19 34143 Trieste P.I 00965900327 Cod.Ben. 65868 la somma complessiva di € 1.440 per 
la fornitura di Librini, sul capitolo 28865 del bilancio di esercizio 2025 C.I.G B7703B836A;

- di affidare a ABC Tipografia Via di Capalle, 11 50041 Calenzano (FI) P.I 0385870480 il servizio di stampa di 
1500 pieghevoli/misuratori di altezza sulla base del preventivo Prot. 255081 del 26/06/2025 con un importo 
netto di € 1.920,95 per un totale lordo di € 2.343,56 con IVA al 22% inclusa;

- di impegnare, in favore di ABC Tipografia Via di Capalle, 11 50041 Calenzano (FI) P.I 0385870480 Cod.Ben. 
16685 la somma complessiva di € 2.343,56 per il servizio di stampa di  pieghevoli/misuratori di altezza, sul 
capitolo 28910 del bilancio di esercizio 2025 C.I.G B7908BECAE;

- di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi del co. 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000  
e dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;

- che le suddette obbligazioni giuridiche andranno in scadenza entro il 31 dicembre 2025;

- di procedere  alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura a norma dell’articolo 50 
comma  7  e  con  pagamento  sul  conto  dedicato  per  l’appalto  in  oggetto,  come  comunicato  dalla  ditta 
appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- di trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Risorse Finanziarie per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

- di pubblicare e aggiornare sul Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione trasparente” tutti gli 
atti relativi alla procedura in oggetto, in applicazione delle disposizioni di cui agli artt. 23 e 37, ai sensi del D.  
Lgs. 33/2013 cd. "Decreto Trasparenza";

Di dare atto:
- che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, ai sensi dell’art.  
18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;
- che la Rup è la E.Q. Biblioteche, dott.ssa Tiziana Mori, la quale non versa in situazione di conflitto  
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 
s.m.i.  e  dell’art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013  nonché  di  quanto  previsto  dall’articolo  16  del  D.Lgs. 
36/2023;

Pag. 6 di 7 DD/2025/05495



ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo ABC.pdf - 8ff0a89a244b9c8c19413ab1b12f012739822237c68ebf724e5948072b505c4f

Preventivo Centro per la Salute del Bambino.pdf - 

ce7950276b58bb691e1c518c81b6254f3b1fef382721a54e7eadc163a28c80e0

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 28865 2025/8646
€ 

1.440,00

65868 - CSB onlus – Centro 

per la Salute delle Bambine 

e dei Bambini

2) U 2025 28910 2025/8647
€ 

2.343,56
16685 - ABC TIPOGRAFIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/05495


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/05495

